ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

17.06.2022
г. Иркутск

№ 04/##-р

О парламентском запросе
Законодательного Собрания
Иркутской области первому
заместителю Губернатора
Иркутской области -
Председателю Правительства
Иркутской области Зайцеву К.Б.
«О проблемных вопросах в
сфере среднего
профессионального образования
в Иркутской области»

Заслушав и обсудив информацию «О парламентском запросе
Законодательного Собрания Иркутской области первому заместителю
Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства
Иркутской области Зайцеву К.Б. «О проблемных вопросах в сфере
среднего профессионального образования в Иркутской области»,
руководствуясь статьей 29(1) Закона Иркутской области от 8 июня
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области»,
статьей 13 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять указанную информацию к сведению.
2. Продолжить работу по парламентскому запросу Законодательного

Собрания Иркутской области первому заместителю Губернатора
Иркутской области — Председателю Правительства Иркутской области
Зайцеву К.Б. «О проблемных вопросах в сфере среднего
профессионального образования в Иркутской области».

Председатель комитета И.А. Синцова

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Л1 PS Ш Л ,  М S Y / ft-JC

Иркутск
О парламентском запросе Зако
нодательного Собрания Иркут
ской области первому замести
телю Губернатора Иркутской
области -  Председателю Пра
вительства Иркутской области
Зайцеву К.Б. «О проблемных
вопросах в сфере среднего про
фессионального образования в
Иркутской области»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного
Собрания Иркутской области первому заместителю Губернатора Иркут
ской области -  Председателю Правительства Иркутской области Зайце
ву К.Б. «О проблемных вопросах в сфере среднего профессионального об
разования в Иркутской области», в соответствии со статьей 291 Закона Ир
кутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собра
нии Иркутской области» Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области первому заместителю Губернатора Иркутской области -
Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О про
блемных вопросах в сфере среднего профессионального образования в Ир
кутской области» (прилагается).

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому
запросу комитет по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области.

И.о. председателя , '
Законодательного Собрания
Иркутской области К.Р. Алдаров

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от
№ / ? / / /  ~ЗС-

Первому заместителю
Губернатора Иркутской
области -  Председателю
Правительства
Иркутской области
Зайцеву К.Б.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС
«О проблемных вопросах в сфере среднего профессионального

образования в Иркутской области»

Уважаемый Константин Борисович!

В адрес депутатов Законодательного Собрания Иркутской области
поступают обращения жителей города Ангарска и, в частности, родитель
ского сообщества, административного и преподавательского состава фи
лиала Государственного автономного профессионального образовательно
го учреждения Иркутской области «Иркутский колледж экономики, серви
са и туризма», расположенного в городе Ангарске, связанные с прекраще
нием образовательной деятельности указанного филиала.

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации
каждый имеет право на образование. При этом гарантируются общедо
ступность и бесплатность дошкольного, основного общего и среднего
профессионального образования в государственных или муниципальных
образовательных учреждениях и на предприятиях.

Филиал Государственного автономного профессионального образо
вательного учреждения Иркутской области «Иркутский колледж экономи
ки, сервиса и туризма» в городе Ангарске (далее -  Филиал) осуществляет
свою деятельность с ноября 2010 года на базе бывшего ОГОУ НПО Про
фессиональное училище № 37. На сегодняшний день Филиал -  современ
ное учебное заведение, образовательная деятельность которого направлена
на подготовку высококвалифицированных кадров, открытие новых специ
альностей. Филиал гордится своими выпускниками, среди которых еже
годно более 10 процентов получают дипломы с отличием, более 50 про
центов -  повышенные разряды. Почти 70 процентов выпускников трудо
устраиваются по специальности, остальные продолжают обучение в сред
них и высших учебных заведениях или находятся в отпуске по уходу за
ребенком.

2

В настоящее время в Филиале обучаются на бюджетной основе по
очным и заочным формам обучения почти 600 студентов. Учащиеся явля
ются активными участниками международных, всероссийских, региональ
ных, областных и городских конкурсов и фестивалей, конференций, со
ревнований и слетов.

Учебное заведение за счет средств областного бюджета осуществля
ет подготовку специалистов и квалифицированных рабочих по таким вос
требованным специальностям, как парикмахер, делопроизводитель, ту
ризм, банковское дело, право и организация социального обеспечения,
швея (в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья).
Отдельные специальности обучающиеся могут приобрести только в этом
учебном заведении.

Филиал -  это социально значимое учебное заведение, деятельность
которого направлена на закрепление кадров и развитие города Ангарска.
Нельзя не отметить существенный вклад выпускников и обучающихся Фи
лиала в волонтерское движение, которое напрямую зависит от работы кол
лектива учебного заведения, сложившегося за долгие годы слаженной ра
боты.

Филиал предоставляет возможность получения специальности для
большого количества учащихся, длительное неосуществление образова
тельной деятельности Филиалом может повлечь рост социальной напря
женности среди обучающихся и их родителей в связи со сменой привыч
ной образовательной среды.

Социальная значимость Филиала для жителей города Ангарска свя
зана и с возможностью получения среднего профессионального образова
ния молодыми людьми из числа детей-сирот, инвалидов, детей с ограни
ченными возможностями здоровья, детей из неполных, многодетных и
малообеспеченных семей, а также иными категориями граждан, которые
не могут обучаться в других городах.

По имеющейся информации, в связи с техническим состоянием зда
ния Филиала проведено его инструментальное обследование (№ 206-2021,
ООО «Экспром-М»). По результатам технического обследования сделано
заключение о том, что строительные конструкции здания учебно-админи
стративного корпуса Филиала находятся в ограниченно работоспособном
техническом состоянии.

На основании заключения инструментального обследования контин
гент обучающихся Филиала был переведен на дистанционное обучение (в
части теоретических предметов), практическое обучение осуществлялось в
очном формате на базах организаций и предприятий города Ангарска -
партнеров Филиала.

В целях прояснения ситуации, связанной с прекращением образова
тельной деятельности Филиала, принятия мер по соблюдению конституци
онных прав граждан на образование, в том числе обеспечению его доступ

3

ности, снижения роста социальной напряженности просим предоставить
следующую информацию:

1) о целесообразности и обоснованности прекращения образователь
ной деятельности Филиала;

2) о качестве и полноте предоставления образовательных услуг по
образовательным программам, предоставляемым Филиалом, на базе иных
областных образовательных организаций;

3) о сохранении материально-технической базы Филиала с целью
возобновления образовательной деятельности по окончании ремонтных
работ здания;

4) о мерах, которые планирует принять Правительство Иркутской
области с целью сохранения контингента обучающихся и административ
но-преподавательского коллектива Филиала;

5) об объемах финансирования за счет средств областного бюджета и
иных источников для осуществления ремонтных работ здания, занимаемо
го Филиалом;

6) о финансовом обеспечении разработки проектно-сметной доку
ментации в целях проведения ремонтных работ здания, занимаемого Фи
лиалом, за счет средств областного бюджета.

Кроме того, в адрес Законодательного Собрания Иркутской области
поступило обращение мэра Иркутского районного муниципального обра
зования Иркутской области, связанное с реорганизацией государственного
автономного профессионального образовательного учреждения Иркутской
области «Профессиональное училище № 60» (далее -  Училище). Постав
лен вопрос о слиянии с государственным бюджетным профессиональным
образовательным учреждением Иркутской области «Иркутский аграрный
техникум».

В настоящее время Училище -  это единственное учреждение средне
го профессионального образования, расположенное в Иркутском районном
муниципальном образовании. Училище пользуется заслуженным автори
тетом среди работодателей Иркутского района.

На сегодняшний день в Училище обучается 316 студентов, из них
основная масса студентов (243 человека) являются жителями Иркутского
района, в том числе дети-сироты и несовершеннолетние из многодетных,
малообеспеченных семей. Училище осуществляет подготовку специали
стов по таким профессиям и специальностям, как «Мастер по обработке
цифровой информации», «Тракторист-машинист сельскохозяйственного
производства», «Повар, кондитер».

Иркутская область и, в частности, Иркутский район заинтересованы
в молодых, перспективных и квалифицированных кадрах, которые после
обучения будут востребованы на рынке труда, в том числе на сельскохо
зяйственных предприятиях Иркутской области. Самостоятельный статус
Училища позволяет обеспечить более гибкое ориентирование по предо
ставлению образовательных услуг гражданам по образовательным про

4

граммам, наиболее востребованным на рынке труда Иркутского районного
муниципального образования Иркутской области. В случае присоединения
Училища к Иркутскому аграрному техникуму контрольные цифры приема
будут распределяться между наибольшим количеством контингента и с
учетом укрупненной потребности рынка труда.

Реорганизация указанных образовательных организаций может по
влечь также ряд иных негативных последствий, например, возможные со
кращения административно-преподавательского коллектива Училища, до
полнительные расходы студентов на проезд из поселений района в город
ит.д.

В целях прояснения ситуации, связанной с реорганизацией Училища,
и снижения роста социальной напряженности просим предоставить следу
ющую информацию:

1) о необходимости, целесообразности и обоснованности реоргани
зации Училища;

2) о мерах, которые планирует принять Правительство Иркутской
области с целью сохранения контингента обучающихся и административ
но-преподавательского коллектива Училища;

3) о планируемом порядке распределения контрольных цифр приема
граждан по образовательным программам среднего профессионального
образования за счет бюджетных ассигнований областного бюджета с уче
том потребностей рынка труда Иркутского районного муниципального об
разования Иркутской области.

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ -

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-569, 200-015 ____________________  __________________________E-mail: mail@govirk.ru

26,04.2022 № 02-09-3669/22

на № исх.1112 от 12,04.2022

О предоставлении информации

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области
от 23 марта 2022 года № 54/17-ЗС «О парламентском запросе
Законодательного Собрания Иркутской области «О проблемных вопросах в
сфере среднего профессионального образования в Иркутской области»
рассмотрено. По существу вопроса сообщаю следующее.

Филиал Государственного автономного профессионального
образовательного учреждения Иркутской области «Иркутский колледж
экономики, сервиса и туризма» в г. Ангарске (далее - Филиал) продолжает
действовать как филиал, образовательная деятельность не прекращена.

В Филиале обучаются 362 студента очной формы и 190 человек заочной
формы обучения.

Контингент обучающихся Филиала сохранен и выведен на очное
обучение в образовательные организации г. Ангарска:

в Государственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Иркутской области «Ангарский техникум рекламы и
промышленных технологий» по профессии «Парикмахер» и
«Делопроизводитель»;

в Государственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Иркутской области «Ангарский политехнический техникум» по
специальностям «Банковское дело», «Туризм», «Право и организация
социального обеспечения».

Набор на 2022 - 2023 учебный год по этим специальностям и профессиям
в г. Ангарске уменьшен не будет.

Распоряжением министерства образования Иркутской области
от 4 марта 2022 года № 55-285-мр обучающиеся Филиала по профессии
«Швея» переведены в Государственное бюджетное профессиональное

mailto:mail@govirk.ru

образовательное учреждение Иркутской области «Ангарский техникум
рекламы и промышленных технологий».

Директору Г осударственного автономного профессионального
образовательного учреждения Иркутской области «Иркутский колледж
экономики, сервиса и туризма» (далее -  учреждение) поручено заключить
контракты на разработку проектно-сметной документации в целях проведения
ремонтных работ здания, занимаемого Филиалом, расходы произвести за счет
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. В
соответствии с частью 1 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской
Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ проектная документация
подлежит государственной экспертизе (получение положительного
заключения).

На данный момент проходит запрос котировок в электронной форме на
разработку проектно-сметной документации на капитальный ремонт
перекрытий здания Филиала, 22 апреля 2022 будут подведены итоги
конкурсной процедуры.

По предварительной оценке, финансирование ремонтных работ
Филиала составит 268,0 млн рублей.

Министерством образования Иркутской области после получения
учреждением положительного заключения государственной экспертизы будет
направлена заявка в министерство финансов Иркутской области о потребности
в бюджетных ассигнованиях на проведение капитального ремонта здания
филиала. В случае выделения дополнительных бюджетных средств,
Государственному автономному профессиональному образовательному
учреждению Иркутской области «Иркутский колледж экономики, сервиса и
туризма» будет предоставлена субсидия на иные цели, связанные с
проведением капитального ремонта зданий и сооружений.

Реорганизация Государственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения Иркутской области «Иркутский аграрный
техникум» (далее -  техникум) в форме присоединения к нему
Государственного автономного профессионального образовательного
учреждения Иркутской области «Профессиональное училище № 60» с. Оёк
(далее -  профессиональное училище) проводится с целью построения
целостного образовательного пространства, позволяющего выработать новую
стратегию развития образовательных организаций, повысить качество
образования и расширить спектр образовательных услуг, консолидировать
кадровый и управленческий персонал, а также повысить эффективность его
деятельности.

Для оценки последствий принятия решения о реорганизации техникума
в форме присоединения к нему профессионального училища распоряжением
министерства образования Иркутской области от 30 декабря 2021 года
№ 2237/мр была создана комиссия с участием представителя органа местного
самоуправления, которая дала положительное заключение о возможности
принятия решения о реорганизации.

На основании заключения комиссии от 21 февраля 2022 года принято
распоряжение Правительства Иркутской области от 24 марта 2022 года
№ 130-рп «О реорганизации Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения Иркутской области
«Иркутский аграрный техникум».

В настоящее время контингент техникума составляет 1232 человека, а
контингент профессионального училища составляет 316 человек.

Штатная численность профессиональных образовательных организаций
до реорганизации составляет:

1) техникум -  213,3 единиц;
2) профессиональное училище -  88,5 единиц.
После реорганизации штатная численность работников составит

297,3 единицы. Под сокращение попадают 4,5 штатных единиц.
В результате реорганизации техникум будет иметь отделение в с. Оёк.

Обучающимся профессионального училища будет предоставлена
возможность закончить обучение в отделении по адресу: 664541, Иркутская
область, Иркутский район, с. Оёк, ул. Кирова, 38.

После реорганизации техникума в форме присоединения к нему
профессионального училища будет обеспечено получение общедоступного
среднего профессионального образования в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами.

Прием обучающихся по профессиям и специальностям будет
осуществляться в соответствии с потребностью граждан в получении
образования и по согласованию с территориальными органами управления
образованием.

Заявка профессионального училища на установление контрольных цифр
приема граждан для обучения по программам подготовки квалифицированных
рабочих, служащих, специалистов среднего звена за счет бюджета Иркутской
области на 2022 год будет учтена в полном объеме при установлении
контрольных цифр приема техникуму.

г ч
ДО К УМ ЕН Т ПОДПИСАН

электронной подписью
Сертификат 7ЛС812932 НШШ;К61922B729863C06CTD5C6418
Владелец Зайцев Константин Борисович
Действителен с 07.04.2021 по 07.07.2022

V______________ ________________ / К.Б. Зайцев

Г.И. Подолянова
34- 26-64